(Summative Test)
ด้วยเหตุนี้การวัดและประเมินผลจึงมีความส าคัญอย่างยิ่งต่อการจัดการศึกษาในทุกระดับการศึกษา และมี
บทบาทส าคัญต่อการปรับปรุงคุณภาพการศึกษาให้ดียิ่งขึ้น ส าหรับการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ใน
ศตวรรษที่ 21 อยู่ในช่วงระหว่างปี ค.ศ. 2001 – 2100 หรือ พ.ศ. 2544 – 2643 นั้น ครูผู้สอนจ าเป็นที่
จะต้องมีการปรับเปลี่ยนวิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ในชั้นเรียนจากการใช้แบบทดสอบวัดผล
สัมฤทธิ์ทางการเรียนเป็นหลักเพียงอย่างเดียว มาเป็นการวัดและประเมินผลการเรียนรู้แบบหลากหลายวิธี
หรือแบบผสมผสานกัน เพ่ือสร้างความสมดุลในการประเมินผลเชิงคุณภาพ